
Муниципальное бюджетное образовательное дошкольное     учреждение
Шербакульского муниципального района Омской области 

«Детский сад  «Солнышко»
==========================================================

Омская область, Шербакульский район, р.п. Шербакуль, ул. Чапаева,  д. 55  т. 
8 (38177)2-17-70

ПРИКАЗ

от 31.08.2023 г. № 34/4

«Об утверждении учебно – методического комплекта на 2023 – 2024 учебный год»

В соответствии с Федеральным законом от 29.1.2.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» (п. 7 ч. 3 ст. 47, п. 8 ч.3 ст. 47 ч. 4 ст.45) , ФГОС, ФОП ДО с 
целью регламентации порядка в обеспечении педагогов учебно – методическими 
пособиями, методическими разработками для выполнения Образовательной программы 
дошкольного образования МБДОУ «Детский сад «Солнышко», в соответствии с учебным 
планом образовательного учреждения и на основании решения педагогического совета от 
31.08.203 г. № 3 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебно – методического комплекта на 2023 – 2024 учебный 
год с учетом ФОП ДО; Образовательной программы дошкольного образования 
МБДОУ «Детский сад «Солнышко»; АОП ДО в образовательную деятельность в 
условиях детского сада и семьи (с учетом возрастных особенностей и потребностей
детей).

2. Утвердить перечень методических пособий, материалов для мониторинга, 
дидактических материалов, иллюстративно- наглядных материалов, содержание 
медиатеки и фонотеки.

3. Педагогу – психологу Гаврилюк С.Н. обеспечить педагогическим работникам 
доступ к информации, идеям, культурным ценностям посредством использования 
методических и информационных ресурсов МБДОУ «Детский сад «Солнышко» на 
различных носителях:

- бумажном(книжный фонд, фонд периодических изданий):
- магнитном (фонд аудио и видео касет);
- цифровом (СД- диски) игровой (дидактические игры и пособия);



- коммуникативном(компьютерные сети).
        

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

 
Заведующий                                         Косова Л.В.

С приказом ознакомлена: Гаврилюк С.Н.



                                                                                                    Приложение №1
                                                                                                   к приказу № 34/4 от 31.08.2023 г.

Учебно-методические материалы

1. Методические  рекомендации  по  реализации  Федеральной  образо-
вательной программы дошкольного образования.  Министерство Про-
свещения РФ, Москва, 2023.

2. Примерный календарь воспитательной работы. Институт изучения дет-
ства, семьи и воспитания Российской академии образования. 2022.

3. Духовно-нравственное  воспитание  детей  дошкольного  возраста  как
основа  патриотического  воспитания.  А.  Теплова.  Методические  ре-
комендации  Электронное  издание  Москва  2021,  ВОО  «Воспитатели
России».

4. Примерная рабочая программа воспитания.  Москва,  Институт изуче-
ния  детства,  семьи и  воспитания  Российской академии образования,
2022.

Перечень методической литературы для реализации ОП ДО
Социально – коммуникативное развитие
дошкольников
1. Абрамова Л.В., Слепцова И.Ф. Социально – коммуникативное развитие
дошкольников. Вторая группа раннего возраста.2-3 года. – 2-е изд., испр. и
доп. – М.: Мозаика Синтез 2020. – 80с.
2. Арсенина Е.Н. «Музыкальные занятия» по программе «От рождения до
школы». Группа раннего возраста (от 2 до 3 лет), - Волгоград: «Учитель»
2012 – с. 191.
3. Гербова В.В. Развитие речи в ясельных группах детского сада: Конспекты
занятий с детьми 2-3 лет.- М.: Мозаика Синтез 2021. – 120 с.
Образовательная область «Социально – коммуникативное
развитие»
4Абрамова Л.В., Слепцова И.Ф. Социально – коммуникативное развитие
дошкольников. Младшая группа 3-4 года. – 2-е изд., испр. и доп. – М.:
Мозаика Синтез 2020. – 88с.
5.Абрамова Л.В., Слепцова И.Ф. Социально – коммуникативное развитие
дошкольников. Средняя группа 4-5 лет. – 2-е изд., испр. и доп. – М.: Мозаика
Синтез 2020. – 96с.
6.Абрамова Л.В., Слепцова И.Ф. Социально – коммуникативное развитие
дошкольников. Старшая группа 5-6 лет.– М.: Мозаика Синтез 2020.-128с.
7.Абрамова Л.В.,Слепцова И.Ф. Социально-коммуникативное развитие
дошкольников. Подготовительная к школе группа. – М.; Мозаика – Синтез,
2020. – 120 с
8.Тимофеева Л.Л. Формирование культуры безопасности. Планирование
образовательной деятельности во второй младшей группе детского сада:



методическое пособие-СПб.:ООО «Издательство«Детство-Пресс»2020-192с.
9. Авторская программа  «Шербакульский край родной» для детей 
дошкольного возраста 3 - 7 лет Авторский коллектив: Шарканова В.В., 
Косова Л.В., Чирко Е.В Дятчина О.В.,
10.Авторский проект «Мое многонациональное село» для детей старшего
дошкольного возраста (Реализация проекта рассчитана на 1-2 года) 
Авторский коллектив: Шарканова В.В; Альтенгоф Е.В., Зуб Л.Н., Речинская 
О.Н.,  Подчиненова А.В.,
 Образовательная область «Речевое развитие»
11. Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Конспекты занятий с детьми 
3-4 лет. 2-е изд., испр. и доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 104с.
12. Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Конспекты занятий с детьми 
4-5 лет. 2-е изд., испр. и доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 104 с.
13.Гербова В.В. Развитие речи в детском саду: Конспекты занятий:5-6 лет.2-е
изд., испр. и доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 136 с.
14.Гербова В.В. Развитие речи в детском саду:Конспекты занятий с детьми 6-
7лет. 2-е изд., испр. и доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 104с.
 Н.В. Нищева «Звуковая культура речи и подготовка к обучению грамоте в
общеразвивающих  группах  ДОО  на  основе  ФОП  ДО.-СПб.:  ООО  «ИЗ-
ДАТЕЛЬСТВО – ПРЕСС», 2023.-208 с. 

Образовательная область «Познавательное развитие»
15. Дыбина О.В. Ознакомление с предметным и социальным окружением.
Младшая группа. М; Мозаика – Синтез. – 72с.
16. Дыбина О.В Ознакомление с предметным и социальным окружением.
Средняя группа.-М.: Мозайка-Синтез, 2015.-96с.
17. Дыбина О.В. Ознакомление с социальным окружением. Старшая группа. -
М.: Мозайка-Синтез.,2015.-80 с.
18. Дыбина О.В. Ознакомление с предметным и социальным 
окружением 508. Конспекты занятий:6-7 лет.-М.; Мозаика -Синтез, 2020 -72с.
19. Помораева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных 
математических представлений: Конспекты занятий: 3-4 года. 2-е изд., испр. 
и доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 64 с.
20. Помораева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных 
математических представлений: Конспекты занятий: 4-5 лет. 2-е изд., испр. и 
доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 72 с.
21. Помораева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных 
математических представлений: Конспекты занятий: 5-6 лет. 2-е изд., испр. и 
доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 88 с.
22.Помораева И.А., Позина В.А. Формирование элементарных 
математическихпредставлений: Конспекты занятий: 6-7 лет. 2-е изд., испр. и 
доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 200 с.
23.Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском саду. Младшая
группа. . М; Мозаика – Синтез. – 60 с.



24.Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском саду. Средняя
группа.-М.: Мозайка-Синтез, 2015.-96 с.
25.Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском саду. Старшая
группа. М.: Мозайка-Синтез.,2015.-112с.
26.Соломенникова О.А. Ознакомление с природой в детском саду.
Подготовительная к школе группа. – М.; Мозаика – Синтез, 2017 – 112с.
27.Куцакова Л.В. Конструирование из строительного материала. Старшая
группа. - М.: Мозаика – Синтез.,2015.-64с.
28.Куцакова Л.В. Конструирование из строительного материала:
Подготовительная к школе группа. – М.; Мозаика – Синтез, 2014. – 64 с.
Николаева С.Н, Парциальная программа «Юный эколог». Для работы с
детьми 3-7 лет.- М.: Мозаика – Синтез.,2016.- 112с.
Образовательная область «Физическое развитие»
29. Пензулаева Л.И. Физическая культура в детском саду: Конспекты занятий
509 для работы с детьми 3-4 лет. – М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 112 с.
30. Пензулаева Л.И. Физическая культура в детском саду: Конспекты занятий
для работы с детьми 4-5 лет– М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 160 с..
31. Пензулаева Л.И. Физическая культура в детском саду: Конспекты занятий
для работы с детьми 5-6 лет– М.; Мозаика – Синтез, 2020 – 192 с.
32. Пензулаева Л.И. Физическая культура в детском саду: Конспекты занятий
для работы с детьми 6-7 лет.-2-е изд., испр. и доп. – М.; Мозаика – Синтез,
2020 – 160 с.
Образовательная область «Художественно-эстетическое развитие»
33. Арсенина Е.Н. Музыкальные занятия» по программе «От рождения до
школы». Младшая группа (от 3 до 4 лет), – издание 2-е, исправленное -
Волгоград: «Учитель» 2012 – с. 239.
34. Арсенина Е.Н. «Музыкальные занятия» по программе «От рождения до
школы». Средняя группа (от 4 до 5 лет), – издание 2-е. - Волгоград:
«Учитель»: ИП Гринин Л.Е. 2012 – с. 335.
35. Арсенина Е.Н. «Музыкальные занятия» по программе «От рождения до
школы». Старшая группа, – издание 2-е, исправленное - Волгоград:
«Учитель» 2012 – с. 348.
36. Арсенина Е.Н. «Музыкальные занятия» по программе «От рождения до
школы». Подготовительная группа, – издание 2-е. - Волгоград: «Учитель»
2012 – с. 319.
37. Комарова Т.С. Изобразительная деятельность в детском саду : Конспекты
занятий с детьми 3-4 лет. 2-е изд., испр. и доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020
– 112 с.
38. Комарова Т.С. Изобразительная деятельность в детском саду : Конспекты
занятий с детьми 4-5 лет. 2-е изд., испр. и доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020
– 112 с.
39. Комарова Т.С. Изобразительная деятельность в детском саду : Конспекты
занятий с детьми 5-6 лет. 2-е изд., испр. и доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020
– 152 с.
40.  Комарова Т.С. Изобразительная деятельность в детском саду : Конспекты



занятий с детьми 6-7 лет. 2-е изд., испр. и доп. – М.; Мозаика – Синтез, 2020
– 136 с.

Наглядно-дидактические пособия

- Развитие речи в детском саду: Для работы с детьми 2-3 лет/3-4 лет/ 4-6 лет
Гербова В.В. Правильно или неправильно. Для работы с детьми 2-4 лет. Гер-
бова В.В.
- Развитие речи в детском саду. Для работы с детьми 2-4 лет. Раздаточный
материал. Гербова В. В.
-  А.А.  Афонькина Педагогический мониторинг в  новом контексте  образо-
вательной деятельности. Первая младшая группа. Волгоград: Учитель,2021 г.
- Серия «Грамматика в картинках» «Антонимы. Прилагательные» Мозаика –
синтез  Москва,  2015 г.,  «Многозначные  слова» Мозаика  -  синтез  Москва,
2015 г.
- Серия « Рассказы по картинкам» «Летние виды спорта» Мозаика - синтез
Москва, 2018 г.
-  Серия  «  Рассказы  по  картинкам»  «Родная  природа»  Мозаика  -  синтез
Москва, 2017 г., «Зима» Мозаика – синтез Москва, 2020 Г.
- Серия «Мир в картинках» «Высоко в горах» Мозаика – синтез Москва, 2018
г.
- «Спортивный инвентарь» Мозаика - синтез Москва, 2020 г.
- «Городецкая роспись», «Дымковская игрушка», «Полхов – Майдан», «Хох-
ломская роспись». Мозаика - синтез Москва, 2019 г.
- Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома. 3-4года. Мозаика -
синтез Москва, 2018 г.
- Ковригина Т.В., Косьяненко М.В. Планирование работы воспитателя ДОО.
Комплексные занятия. Младшая группа. Волгоград: Учитель,2019 г.
- Никитина Т.В., Смольякова О.Н. Планирование работы воспитателя ДОО.
Образовательный процесс. Планирование на каждый день. Младшая группа.
(сентябрь – ноябрь), (декабрь – февраль), (март – май).
Волгоград: Учитель,2020 г.
- Костюченко М. П. Образовательная деятельность на прогулках. Картотека
прогулок на каждый день. Младшая группа. Волгоград: Учитель,2020 г.

-  А.А.  Афонькина Педагогический мониторинг в  новом контексте  образо-
вательной деятельности. Вторая младшая группа. Волгоград: Учитель,2021 г.

-  Плакаты:  «Водный  транспорт»,  «Деревья  и  листья»,  «Домашние  живот-
ные».



-  Серия  «Мир  в  картинках»:  «Бытовая  техника»;  «Домашние  животные»;
«Космос»; «Овощи»; «Фрукты»; «Морские обитатели»; «Авиация»; «Репти-
лии»
- Наглядно-дидактические пособия: Бордачева И. Ю. Дорожные знаки: Для
работы с детьми 4–7 лет.
- «Водный транспорт»; «Воздушный транспорт»; «Деревья и листья»; «До-
машние животные»;  «Зимние виды спорта»; «Зимующие птицы»; «Морские
обитатели»;   «Овощи»;  «Очень важные профессии»;  «Перелетные птицы»;
«Птицы»; «Строительные машины»; «Счет до 10»; Серия «Мир в картинках»:
«Бытовая техника»; «Водный транспорт»; «Государственные символы Рос-
сии»;  «Деревья  и  листья»;  «Домашние  животные»;  «Космос»;  «Морские
обитатели»; «Музыкальные инструменты»; «Овощи»;  «Посуда»; «Фрукты»;
«Цветы»; «Школьные принадлежности»; «Ягоды лесные». Серия «Рассказы
по картинкам»: «В деревне»; «Весна»; «Времена года»; «Зима»;  «Мой дом»;
«Осень»; «Профессии»; «Теремок»; «Кем быть?»; «Высоко в горах»;
- Серия «Расскажите детям о...»: «Расскажите детям о бытовых приборах»;
«Расскажите детям о космонавтике»; «Расскажите детям о  космосе»; «Рас-
скажите детям о транспорте», «Расскажите детям о домашних животных».
Рассказы по картинкам: «Великая Отечественная Война в произведениях ху-
дожников».
-  Плакаты:  «Музыкальные  инструменты  народов  мира»;  «Музыкальные
инструменты эстрадно- симфонического оркестра».
- Серия «Народное искусство —детям».
- Плакаты: «Гжель. Изделия. Гжель»; «Орнаменты. Полхов-Майдан»; «Изде-
лия. Полхов-Майдан»;
- «Орнаменты. Филимоновская свистулька»; «Хохлома. Изделия»; «Хохлома.
- Орнаменты». Серия «Искусство — детям». Серия «Мир в картинках»: -т -
«Спортивный инвентарь».

- Сезонные прогулки «Весна» (комплект для организации прогулок с детьми
на каждый день; карта – план для воспитателя) О.Н. Небыкова 2021 г.
- Сезонные прогулки «Осень» (комплект для организации прогулок с детьми
на каждый день; карта – план для воспитателя) О.Н. Небыкова 2021 г.
-  Серия  «Рассказы  по  картинкам»:  «Зимние  виды спорта»;  «Летние  виды
спорта»; «Распорядок дня». Плакаты: «Зимние виды спорта»; «Летние виды
спорта».



-  Примерное  комплексно-тематическое  планирование  к  программе  «От
рождения до школы» (средняя группа) под редакцией Н.Е. Вераксы, Т.С. Ко-
маровой, М.А. Васильевой  М.: Мозаика – Синтез, 2019

-  А.А.  Афонькина Педагогический мониторинг в  новом контексте  образо-
вательной деятельности. Средняя группа. Волгоград: Учитель,2021 г.
- Н.Е. Вераксы, Т.С. Комаровой, М.А. Васильевой Комплексные занятия по
программе «От рождения до школы» . : Издательство «Учитель» , 2021 г. 

 
- Плакаты: «Домашние животные»; «Животные Африки»; «Зимующие пти-
цы»; «Морские обитатели»; «Насекомые»; «Перелетные птицы»; «Погодные
явления»; «Строительные машины»; «Счет до 10»; «Форма»; «Где в природе
есть вода»; «Зачем люди ходят в лес»; «Круговорот воды в природе»; «Кому
нужны деревья в лесу»; «Пищевые цепочки».
- Серия «Мир в картинках»: «Государственные символы России»; «Грибы»;
«Ягоды»; «Домашние животные»; «Домашние птицы»; «Животные жарких
стран»;  «Насекомые;  «Овощи»;  «Посуда»;  «Фрукты»;  «Цветы»;  «Явления
природы»; «Ягоды лесные»; «Ягоды садовые».
- Раздаточный материал: В.П. Новикова «Математика в детском саду». Разда-
точный материал для детей 5-7 лет. – М.: МОЗАИКА – СИНТЕЗ,2018
- Рабочие тетради: «Математика для дошкольников». Старшая групп Д. Де-
нисова, Ю.Дорожин.

      - Серия «Грамматика в картинках»: «Множественное число» (3-7 лет)
Мозаика-синтез Москва, 2015;
      -Серия  «Рассказы  по  картинкам»:  «Великая  Отечественная  война  в
произведениях художников» -Мозаика – синтез Москва, 2021 
     -«Защитники Отчества» Мозаика – синтез Москва, 2020
     -«Кем быть?» Мозаика – синтез Москва, 2020
     -«Распорядок дня» Мозаика – синтез Москва, 2020
     -«Летние виды спорта» Мозаика – синтез Москва, 2018
     -«Профессии» Мозаика – синтез Москва, 2021

Книги для чтения детям 
     -Хрестоматия для чтения детям в детском саду и дома: Подготовительная
к школе группа(6-7 лет) Мозаика – синтез Москва, 2018
- Е.Ф. Бортникова «Логопедический букварь для детей 4-6 лет», пособие по
обучению правильному чтению. Литур. 2022 

Наглядно-дидактические пособия.



-  Плакаты:  «Где в  природе есть  вода»;  «Зачем пилят деревья»;  «Этого не
следует делать в лесу»; «Как лесник заботится о лесе»
- Серия «Мир в картинках»: « морские обитатели» (3-7 лет) Мозаика-синтез
Москва, 2018
- «Авиация» (3-7 лет) Мозаика-синтез Москва, 2018
- «Школьные принадлежности» (3-7 лет) Мозаика – синтез Москва, 2020
- «Высоко в горах» (3-7 лет) Мозаика- синтез Москва, 2015
- В Деревне (3-7 лет) Мозаика – синтез Москва, 2020

Рабочие тетради
- Денисова Д., Дорожин Ю. Математика для дошкольников: Подготовитель-
ная к школе группа,2020
- «Лента букв и цифр» - ОА  «Праздник» 2023

Методические пособия.
- Борцова Л.В., Дедер Т.В., Молчанова Е.Г., Словак Н.В., Шкляева Н.В. Ма-
ленький житель Омского Прииртышья: методические рекомендации г. Омск,
2015
- Чернобай Т.А., Кондрашова Н.А., Якубова Т.М. Введение в мир литературы
Омского Прииртышья: Хрестоматия г. Омск, 2015
- Борцова Л.В., Гаврилова Е.Н., Зенова М.В., Чернобай Т.А. «Омское Приир-
тышье»: Программа для дошкольных образовательных организаций , г. Омск,
2015
- Борцова Л.В., Дедер Т.В., Молчаеова Е.Г. Введение в мир природы и эко-
логии Омского Прииртышья: Хрестоматия г. Омск, 2015
-  Иванова  Е.И.,  Зенова  М.В.,  Педер  Н.А.  и  др.  Введение  в  мир  труда  и
экономики Омского Прииртышья: Хрестоматия г. Омск ,2015
- Борцова Л.В., Дедер Т.В., Молчанова Е.Г. Введение в мир истории и обще-
ственных отношений Омского Прииртышья: Хрестоматия г. Омск, 2015
- Евсеев Л.С. Шербакуль от века и до века 1893-2013 г.г. ООО «Омск бланк-
издат» 2013
- Лебедева Н.И., Лосунов А.М. и др. Успенский кафедральный собор. Омская
святыня « Русь» - Омск, 2007 Колесников А.Д. «Шербакулю – 100 лет»  г.
Омск 1993
- Евсеев Л.С. «Шербакулю – 120 лет» г. Омск, 2013
- Составитель Желонкина Д.А. «Мне хорошо! Я – живу…» (стихи Р. Рожде-
ственского р.п. Шербакуль, 2017
- Степанов В.А. Книга «Мы живем в России» г. Омск, 2006
- Синова И.В. Справочник «Моя родина – Россия» (герб, гимн, флаг России)
Дом «литера» ,2006



-  Конспекты  НОД  по  темам  программы  «Шербакульский  край  родной»
Подготовительная к школе группа.
-  А.А.  Афонькина Педагогический мониторинг в  новом контексте  образо-
вательной деятельности. Подготовительная  группа. Волгоград: Учитель,2021
г.

Наглядно – дидактические пособия.
- Альбомы  «Животный мир Шербакульского района»
- Альбом «Деревья нашей местности» 
- Альбом «Шербакуль мой край родной»
- Альбом «Старый Шербакуль»
- Альбом «Современный Шербакуль»
- Альбом «Военные истории»
- Альбом «Национальности Шербакульского района»
- Символика России, р.п. Шербакуль
- Глобус
-  Иллюстрации,  фотографии:  родных  пейзажей,  памятников,  достоприме-
чательностей.

      Пособие:

- Символика: Флаг; портрет Президента РФ. В.В. Путина.
-  Альбомы:  «История  возникновения  Шербакуля»;  «Шербакульский  край
родной» (достопримечательности  поселка);  «Национальности и  националь-
ные  костюмы Шербакульского  района»;  «Животный и растительный мир
родного  края»;  «Профессии  нашего  района»;  «Живая  природа  Шерба-
кульского края».
- Книги: Т. Белозерова «Вот моя деревня»; «Королева спорта в Шербакуле».
- Разработки конспектов: «Дом, в котором я живу»; «Улица нашего поселка»;
«Вот она какая: улица моя родная»; «Перелетные птицы родного края»; «Ди-
кие животные Шербакульского района»; «Весна в родном поселке»; «Лист-
венные и хвойные деревья».
-  Хрестоматия.  Введение  в  мир  литературы  Омского  Прииртышья./Сост.:
Т.А.Чернобай, Н.А. Кондрашова, Т.М. Якубова, С.М. Фоломеева, Т.Д. Нем-
кина; отв. ред.: Т.А.Чернобай.- Омск: БОУДПО «ИРООО»,2015. -96с.


		2023-10-18T17:26:46+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ "ДЕТСКИЙ САД "СОЛНЫШКО"
	Я являюсь автором этого документа




